

संजय कुमार अग्रवाल
अध्यक्ष
Sanjay Kumar Agarwal
Chairman



भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
राजस्व विभाग
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड
Government of India
Ministry of Finance
Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes & Customs

27th January, 2025

DO No. 04/News Letter/CH(IC)/2025

Dear *Colleague*,

The 76th Republic Day parade in New Delhi unfolded under the resplendent clear skies and bright sunshine, creating a perfect setting to commemorate 75 years of the adoption of the Indian Constitution in 1950. The grand parade showcased the nation's burgeoning military might, cultural diversity, and technological advancements, giving us a glimpse of *Swarnim Bharat*. From the precise march of military contingents to the vibrant tableaux depicting the rich cultural heritage of different States and Union Territories, every element symbolized the power and pride of an emerging India on the global stage, inspiring a sense of patriotism and collective identity.

Last week, CBIC conducted the screening for granting regular promotions to officers of the 2009-2012 batches of IRS (C&IT) in Non-Functional Selection Grade (NFSG). Notably, the 2012 batch will become the first batch in over two decades to receive this promotion to NFSG directly on a regular basis. In contrast, earlier batches were promoted to NFSG on an ad-hoc basis, which was subsequently regularized. This development marks an important step towards streamlining promotion processes and overall human resource management. Of course, the tireless efforts of the Board and DGHRM have borne fruit.

As you are aware, the Swachhta Awards to the best performing Zones/Directorates of CBIC for the Financial year 2023-24 have been announced. These awards recognize notable achievements in cleanliness initiatives across CBIC offices. I extend heartiest congratulations to all the award winning formations and deeply appreciate the steadfast commitment of all the formations towards the vision of Swachh Bharat. DGHRM also deserves a special mention for coordinating the Swachhta projects. Every contribution, no matter how small, plays a vital role in creating a working environment we can all take pride in.

It is a moment of pride for CBIC to be recognized as one of the top-performing Ministries, Departments, and Organizations (MDOs) on the iGOT Karmayogi platform for the year 2024. By aligning with the vision of Mission Karmayogi, CBIC has demonstrated its dedication to building a future-ready, citizen-centric civil service that meets the evolving needs of a dynamic and progressive India.

Acting on specific intelligence, a consignment declared to contain watch accessories and straps was detained by the SIIB, Chennai, for a detailed examination. Upon thorough scrutiny, officials found a total of 253 high-quality drones, 10,000 walkie-talkie sets, and 5,150 VR 3D devices ingeniously concealed among the declared goods. As per DGFT Policy, the import of specific type of drones is prohibited, while the import of walkie-talkies without a license is restricted. The contraband, valued at approximately Rs. 5.4 crore, was seized and two persons involved in smuggling have been arrested. Kudos to the team!

Until next week!

Yours sincerely,



(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.



27 जनवरी, 2025

DO No. 04/News Letter/CH(IC)/2025

प्रिय सहकर्मी,

नई दिल्ली में 76वें गणतंत्र दिवस परेड का आयोजन उज्ज्वल और शुभ दिन में हुआ, जो 1950 में भारतीय संविधान को अपनाने के 75 वर्षों की याद में एक आदर्श पृष्ठभूमि प्रदान करता है। भव्य परेड ने राष्ट्र की बढ़ती सैन्य शक्ति, सांस्कृतिक विविधता और तकनीकी उन्नति को प्रदर्शित किया, जिससे हमें *स्वर्णिम भारत* की झलक मिली। सैन्य टुकड़ियों के सटीक मार्च से लेकर विभिन्न राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत को दर्शाने वाली जीवंत झांकियों तक, हर तत्व वैश्विक मंच पर उभरते भारत की शक्ति और गौरव का प्रतीक है, जो देशभक्ति और सामूहिक पहचान की भावना को प्रेरित करता है।

पिछले सप्ताह, CBIC ने 2009-2012 बैचों के IRS (C&IT) अधिकारियों को नॉन-फंक्शनल सिलेक्शन ग्रेड (NFSG) में नियमित पदोन्नति देने के लिए स्क्रीनिंग की। विशेष रूप से, 2012 बैच पहला बैच बनेगा जो दो दशकों में सीधे नियमित रूप से NFSG में पदोन्नति प्राप्त करेगा। इसके विपरीत, पहले के बैचों को NFSG में ad-hoc आधार पर पदोन्नत किया गया था, जिसे बाद में नियमित किया गया। यह उपलब्धि पदोन्नति प्रक्रियाओं और समग्र मानव संसाधन प्रबंधन को सुव्यवस्थित करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। निस्सन्देह यह, बोर्ड और DGARM के अथक प्रयासों का परिणाम है।

जैसा कि आप जानते हैं, CBIC के वित्तीय वर्ष 2023-24 के लिए सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले जोनों/निर्देशालयों को स्वच्छता पुरस्कार की घोषणा की गई है। ये पुरस्कार CBIC कार्यालयों में स्वच्छता पहलों में उल्लेखनीय उपलब्धियों को मान्यता देते हैं। मैं सभी पुरस्कार विजेता फोर्मेशन्स को हार्दिक बधाई देता हूं और स्वच्छ भारत के दृष्टिकोण के प्रति सभी फोर्मेशन्स की प्रतिबद्धता की गहरी सराहना करता हूं। DGHRM भी स्वच्छता परियोजनाओं के समन्वय के लिए विशेष उल्लेख का पात्र है। प्रत्येक योगदान, चाहे वह कितना भी छोटा क्यों न हो, एक ऐसे कार्य वातावरण को बनाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है, जिस पर हम सभी गर्व कर सकते हैं।

यह CBIC के लिए गर्व का क्षण है कि उसे 2024 के लिए iGOT कर्मयोगी प्लेटफॉर्म पर शीर्ष प्रदर्शन करने वाले मंत्रालयों, विभागों और संगठनों (MDOs) में से एक के रूप में मान्यता प्राप्त हुई है। मिशन कर्मयोगी के दृष्टिकोण के साथ संरेखित होकर, CBIC ने भविष्य के लिए तैयार नागरिक-केंद्रित सिविल सेवा

बनाने के प्रति अपनी प्रतिबद्धता का प्रदर्शन किया है, जो एक गतिशील और प्रगतिशील भारत की बदलती जरूरतों को पूरा करती है।

विशिष्ट खुफिया जानकारी के आधार पर, SIIB, चेन्नई ने एक कंसाइनमेंट को रोका, जिसे वॉच एसेसरीज और स्टैप्स होने का दावा किया गया था, ताकि इसका विस्तृत परीक्षण किया जा सके। गहन जांच करने पर, अधिकारियों को कुल 253 उच्च-गुणवत्ता वाले ड्रोन, 10,000 वॉकी-टॉकी सेट और 5,150 वीआर 3 डी डिवाइस पाए गए, जो घोषित सामानों के बीच चालाकी से छिपाए गए थे। DGFT पॉलिसी के अनुसार, कुछ प्रकार के ड्रोन का आयात प्रतिबंधित है, जबकि वॉकी-टॉकी का आयात बिना लाइसेंस के प्रतिबंधित है। यह अवैध सामान, जिसकी कीमत लगभग 5.4 करोड़ रुपये है, जब्त कर लिया गया और तस्करी में शामिल दो व्यक्तियों को गिरफ्तार किया गया है। टीम को बधाई!

अगले सप्ताह तक!

भवदीय,



(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण ।